
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 87 DEL 18/02/2014 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
ROFFIA SRL DI MARCARIA (MN) DEI LAVORI DI RIPRISTINO DI UN TRATTO DI 
BANCHINA STRADALE IN FASE DI CEDIMENTO LUNGO LA STRADA COMUNALE 
DENOMINATA “RONCHI” – FRAZIONE BUSCOLDO. CIG: ZC60DE84AD

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• Il Comune di Curtatone ha un’estensione complessiva pari a Kmq. 67,47 
ed è dotato di un reticolo stradale che consta di oltre 325,00 Km fra 
strade interne ed esterne ai centri abitati;

• La manutenzione stradale, sia ordinaria sia straordinaria, viene effettuata 
costantemente al fine di garantire la sicurezza per la viabilità, investendo 
annualmente risorse finanziarie ingenti;

• A seguito di segnalazioni e da una ricognizione dei luoghi, effettuata da 
parte  del  personale  dipendente  dell’ufficio  tecnico,  è  emersa  una 
situazione di pericolosità di un tratto stradale di Strada Ronchi, per una 
lunghezza di  m. 40,00,  in quanto è in fase di  cedimento la banchina 
stradale e la porzione attigua della carreggiata;

• Tale situazione necessita di un intervento urgente ed improcrastinabile in 
quanto nel tratto di cui sopra è compromessa la sicurezza per la viabilità 
stradale e la tutela per la pubblica incolumità;

Considerato che:
• La prerogativa dell’amministrazione comunale è di garantire l’efficienza e 

le  condizioni  di  sicurezza  lungo  tutta  la  rete  stradale  comunale,  nel 
rispetto di quanto previsto dal Nuovo Codice della Strada e dal relativo 
Regolamento;

• L’intervento di sistemazione e risanamento della banchina stradale per 
una lunghezza di metri 40,00, consiste nell’esecuzione degli interventi di 
seguito riportati:

Pagina 1 di 5  - Det. N.  87 del  18/02/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

1. Pulizia  del  fossato  ed  asportazione  del  materiale  vegetale  costituente  la 
banchina;

2. Demolizione del conglomerato bituminoso ammalorato;
3. Consolidamento  mediante  la  fornitura  ed  infissione  all’estremo  della 

scarpata  spondale,  ad  interasse  di  cm.  50,  di  pali  verticali  di  castagno 
scortecciato della lunghezza di ml. 2,00 e diametro cm. 10-15;

4. Fornitura e posa in opera di tessuto e non tessuto;
5. Formazione di nuova sponda mediante fornitura e posa in opera di massi per 

scogliera;
6. Sistemazione fondo della banchina mediante fornitura e posa in opera di 

terreno vegetale;
7. Rispristino  del  manto  d’asfalto  ammalorato  con  getto  in  calcestruzzo 

portante.

Visto che:
• Allo  scopo  di  conoscere  l’entità  della  spesa  questo  servizio  si  è 

immediatamente  attivato  richiedendo  il  preventivo  di  spesa  alla  ditta 
Roffia S.r.l., con sede in Strada Barzelle, 1/1 - 46010 Pilastro di Marcaria 
(MN),  in  qualità  di  ditta  specializzata  per  la  tipologia  d’intervento  da 
eseguire e di fiducia dell’amministrazione comunale;

Dato atto che:
• La ditta in questione ha presentato il preventivo di spesa, pervenuto in 

data  17.02.2014  –  Prot.  n.  3980,  allegato  alla  presente  quale  parte 
integrante e sostanziale, per l’esecuzione dei lavori sopra descritti, che 
ammonta complessivamente ad €. 4.737,60 comprensivi degli oneri per 
la sicurezza ed escluso IVA al 22%;

• A seguito di contatto telefonico è stato concordato un’imponibile scontato 
sull’offerta presentata, per un importo complessivo pari ad €. 4.300,00 
comprensivi degli oneri per la sicurezza ed escluso IVA al 22%;

• L’art.  125,  punto 8 del  D.Lgs.  n.  163 del  12 aprile  2006 “Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi, e forniture, in attuazione alle 
direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE”  a  norma dell’art.  25,  comma 3, 
della Legge 18 aprile 2005 n. 62 (Legge Comunitaria) come modificato 
ed integrato dai D.Lgs. n. 6 del 26/01/2007, n. 113 del 31/07/2007 e 
11/09/208 n. 152, recita testualmente: ”per lavori di importo inferiore a 
quarantamila  euro,  è  consentito  l’affidamento  diretto  da  parte  del  
responsabile del procedimento”;

• Il Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in 
economia approvato con deliberazione consiliare n. 43 del  28.09.2011 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  87 del  18/02/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

immediatamente eseguibile  ha recepito  i  disposti  di  cui  al  sopracitato 
D.Lgs 163/2006 e s.m.i.;

• L’impresa “Roffia S.r.l.” ha dato disponibilità immediata per l’esecuzione 
dei  lavori,  compatibilmente  con  i  tempi  di  acquisizione  delle  materie 
prime,  inoltre è una delle imprese di fiducia dell’amministrazione, ha le 
capacità tecniche-professionali, economiche-finanziarie ed organizzative 
per l’esecuzione dei lavori a perfetta regola d’arte;

• L’impresa  “Roffia  S.r.l.” è  in  possesso  della  categoria  OG3  (opere 
stradali) – Classifica V, come riportato nel Certificato SOA, allegato alla 
presente e scaricato dal casellario informatico delle imprese qualificate 
sul sito dell’Autorità di Vigilanza dei lavori pubblici;

• tali beni non possono essere acquisiti mediante ricorso alle convenzioni 
Consip, in quanto (ipotesi A) non sussistono convenzioni attive per i beni 
necessitanti;

• con Decreto del 19 Dicembre 2013 il Ministro dell'Interno ha differito al 
28 Febbraio 2014 il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 
2014.

• sussiste, pertanto, la fattispecie di cui all’art. 163 comma 3 del D.L.gs. n. 
267 del 18/08/2000 e quindi di dover agire in esercizio provvisorio;

Ritenuto che:
• Sia  necessario  provvedere  con  estrema  urgenza  al  consolidamento 

strutturale  di  un  tratto  di  Via  Ronchi,  in  quanto  il  dissesto  attuale 
compromette le condizioni di sicurezza per la viabilità stradale e non è 
più possibile posticipare ulteriormente l’intervento.

Visti:
• il Decreto Sindacale n. 21 del 30.12.2013 – Prot. n. 31402 con il quale 

vengono attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del 
D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 212 del 30.12.2013, immediatamente 
eseguibile, con la quale vengono assegnate in via provvisoria le risorse ai 
Responsabili  di  Servizio  in  attesa  dell'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2014;

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 152, comma 5 (copertura contabile);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

Pagina 3 di 5  - Det. N.  87 del  18/02/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINA

1. Di assumere a carico del Bilancio Comunale un impegno di spesa di €. 
4.300,00,  oltre  all’IVA  del  22%  di  €.  946,00,  per  un  totale  di  €.  
5.246,00, necessario per procedere ai “lavori di ripristino di un tratto di  
banchina  stradale  in  fase  di  cedimento  lungo  la  strada  comunale  
denominata “Ronchi” – frazione Buscoldo”, così come evidenziato nella 
documentazione  fotografica  e  nel  preventivo  di  spesa,  allegati  alla 
presente come parte integrante e sostanziale; 

2. Di  dare atto che la spesa complessiva di  €.  5.246,00 risulta coperta 
finanziariamente all’intervento  N°1080103 - Ob. 8013/01 - Oggetto: 
"Prestazione  di  servizi  -  Spese  per  manutenzione  ordinaria  strade 
comunali";

3. Di  affidare per  i  motivi  citati  in  premessa l’incarico  all’esecuzione dei 
lavori di cui sopra all’impresa stradale Roffia S.r.l., con sede in Strada 
Barzelle, 1/1 - 46010 Pilastro di Marcaria (MN);

4. Di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario per i conseguenti adempimenti.

******
Allegati: 

– Preventivo di spesa
– Certificazione SOA impresa Roffia S.r.l.
– Documentazione fotografica

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  87 del  18/02/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 87 DEL 18/02/2014 

OGGETTO: ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
ROFFIA SRL DI MARCARIA (MN) DEI LAVORI DI RIPRISTINO DI UN TRATTO DI 
BANCHINA STRADALE IN FASE DI CEDIMENTO LUNGO LA STRADA COMUNALE 
DENOMINATA “RONCHI” – FRAZIONE BUSCOLDO. CIG: ZC60DE84AD 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
Giovanni Trombani / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  87 del  18/02/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/

